
Liepājas Centrālās 

Zinātniskās bibliotēkas

2008.gada darba pārskats2008.gada darba pārskats

Ilga Erba, LCZB direktore
E-pasts: ilgae@liepajasczb.lv
Tālr. 63424570 



1. Bibliotēkas darbības vispārīgs 1. Bibliotēkas darbības vispārīgs 

raksturojums raksturojums 
� Liepājas Centrālā Zinātniskā bibliotēka (LCZB) ir Liepājas pilsētas 

pašvaldības bibliotēka un ir lielākā bibliotēka Kurzemē 
� Bibliotēka dibināta 1777.gadā kā savas pilsētas un apkārtnes centrs 

iedzīvotāju lasīšanas nodrošinājumam
� Bibliotēkas misija – būt par sabiedrības zināšanu bāzi, darb ības 

mērķis – veicin āt sabiedr ības att īst ību un izgl ītību, nodrošinot mērķis – veicin āt sabiedr ības att īst ību un izgl ītību, nodrošinot 
sakārtotas inform ācijas pieejam ību

� Pamatuzdevums - bibliotēkas kā sabiedrības informācijas centra 
attīstība, uz informācijas lietotāju orientēta, ar draudzīgu un atvērtu 
bibliotēkas vidi

� LCZB ir administratīvais, saimnieciskais, metodiskais un 
profesionālās vadības centrs visām tās 5 filiālbibliotēkām

� 2007.gada 12.decembrī LCZB akreditēta, piešķirot reģiona 
galven ās bibliot ēkas statusu



� 2008.gadā LCZB struktūrā izveidoti:
� IT resursu attīstības departaments
� Lietotāju apkalpošanas departaments 
� No 2008. gada jūnija Liepājas Reģionālais Mācību � No 2008. gada jūnija Liepājas Reģionālais Mācību 

Centrs darbojas kā Liepājas Centrālās zinātniskās 
bibliotēkas struktūrvienība



2. Bibliotēku pakalpojumu pieejamība2. Bibliotēku pakalpojumu pieejamība

� Bibliotēkas stratēģija tiek veidota saskaņā ar Liepājas 
pilsētas  attīstības ilgtermiņa  stratēģiju laika posmam
līdz 2014.gadam

� Liepājas Centrālā Zinātniskā bibliotēka sniedz:
� universālus bibliotekāros
� informacionālos un elektroniskos pakalpojumus � informacionālos un elektroniskos pakalpojumus 

lokālajiem un attālinātajiem lietotājiem
� Kopum ā LCZB un filiālbibliotēkās reģistr ēti 11 271 

lasītāji, 249 194 bibliot ēku apmeklējumi, 494 526 
dažādu inform ācijas nes ēju izsniegumi



50
02

44
79 53

14

17
37

3000

4000

5000

6000

Lietot āju skaits

35
7

41
5

46
3 77

3
73

1 11
38

10
45

10
44 13

17

93
3

10
34

17
37

10
91

11
67

13
02

0

1000

2000

LCZB Zaļās birzs
bibliotēka

Valtera
bibliotēka

Bibliotēka
„Libris”

Bērnu bibliotēka
„Vecliepājas

rūķis”

Bibliotēka
„Varavīksne”

2006 2007 2008



11
40

26
15

71
75

14
72

83

22
46

0

24
05

2

29
15

0
29

30
060000

80000

100000

120000

140000

160000

Apmekl ējums

13
07

0
11

03
3

11
48

2

19
88

1
19

51
9

24
56

1

20
99

0
21

52
0

22
46

0

16
23

7
19

13
2

24
05

2

29
15

0
29

30
0

19
35

6

0

20000

40000

60000

LCZB Zaļās birzs
bibliotēka

Valtera
bibliotēka

Bibliotēka
„Libris”

Bērnu
bibliotēka

„Vecliepājas
rūķis”

Bibliotēka
„Varavīksne”

2006 2007 2008



22
24

82
21

25
47

21
83

25

35
77

3
34

10
4

32
07

6 67
40

7

61
75

0
60

49
7

65
55

0
70

53
0

70
64

0

48
19

9
61

53
2

63
38

5

89
65

0

72
55

0
49

60
0100000

150000

200000

250000

Izsniegums

35
77

3
34

10
4

32
07

6 67
40

7

61
75

0
60

49
7

65
55

0
70

53
0

70
64

0

48
19

9
61

53
2

63
38

5

49
60

0

0

50000

LCZB Zaļās birzs
bibliotēka

Valtera
bibliotēka

Bibliotēka
„Libris”

Bērnu
bibliotēka

„Vecliepājas
rūķis”

Bibliotēka
„Varavīksne”

2006 2007 2008



25
19

43
24

68
50

25
14

20

38
04

0
36

11
5

30
87

7

32
81

7
33

70
3

29
98

4100000

150000

200000

250000

300000

Fondu lielums

38
04

0
36

11
5

30
87

7

22
75

6
19

56
2

19
43

5

13
60

8
14

03
4

14
65

0

32
81

7
33

70
3

29
98

4

17
90

9
18

34
0

13
44

1

0

50000

100000

LCZB Zaļās birzs
bibliotēka

Valtera
bibliotēka

Bibliotēka
„Libris”

Bērnu
bibliotēka

„Vecliepājas
rūķis”

Bibliotēka
„Varavīksne”

2006 2007 2008



Bibliotēka lietotājiem nodrošina:

� informācijas funkciju 
� izglītības un informācijpratības funkciju 
� metodisko un koordinējošo funkciju
� sociālo un brīvā laika funkciju� sociālo un brīvā laika funkciju
� bibliotēkas publicitātes un sabiedrisko attiecību 

veicināšanas funkciju



Bezmaksas pakalpojumi:

� bibliotēkas apmeklēšana un lietotājiem paredzēto 
pakalpojumu (t.sk. datoru, interneta un vispārpieejamo 
elektroniskās informācijas resursu publiska pieejamība), 
iekārtu un aprīkojuma izmantošana, lietotāju reģistrācija 
bibliotēkā, lietotāja kartes izsniegšana, grāmatu un citu 
dokumentu izsniegšana līdzņemšanai vai izmantošana uz 
vietas bibliotēkāvietas bibliotēkā

� lietotāju apmācība un konsultāciju sniegšana par 
bibliotēkas krājumiem un citiem informācijas resursiem, 
katalogiem, kartotēkām u.c. informācijas meklēšanas 
sistēmām un to izmantošana

� mutiska bibliotekāro, bibliogrāfisko un faktogrāfisko uzziņu 
sniegšana

� bibliotēkas un literatūru popularizēšanas pasākumi



Maksas pakalpojumi: 

� kopēšana, datorizdrukas, skenēšana, 
telefakss, CD ierakstīšana

� Kā arī maksa par izsniegto grāmatu un citu 
informācijas nesēju izmantošanu ilgāk par informācijas nesēju izmantošanu ilgāk par 
noteikto laiku (saskaņā ar bibliotēkas 
lietošanas noteikumiem)



� Lasītājiem vis ās nodaļās un filiālēs informē 
un sniedz  konsultācijas, praktiskas 
apmācības, ekskursijas, bet padziļinātu 
informatīvo un konsultatīvo darbu veic LCZB informatīvo un konsultatīvo darbu veic LCZB 
Bibliogrāfiskā un uzziņu nodaļa

� Informatīvs stends LCZB foajē:
� Par nodaļu izvietojumu
� Filiālbibliotēku atrašanās vietu un darba laikiem
� Aktualitātēm bibliotēkā



� LCZB respektē lasītāju ierosinājumus un vēlmes darba organizācijā, 
krājuma komplektēšanā un citos jautājumos, izskatot radušās 
problēmas apkalpošanas nodaļu darba sanāksmēs vai individuāli

� 2008.gadā LCZB realizēja pasākumus telpu vizuālā noformējuma 
uzlabošanā:
� bibliotēkas 1.stāvā tika veikts remonts, paplašināta telpa, 

nomainīta elektroinstalācija, apgaismojums, logi e-lasītavas 
iekārtošanaiiekārtošanai

� 1. un 2.stāva darba telpu un lasītavu logiem pieliktas žalūzijas
� lasītavām iegādāti jauni datorgaldi un datorkrēsli darbiniekiem un 

apmeklētājiem
� Humanitāro zinātņu lasītavā un abonementā nomainīti 

apgaismes ķermeņi
� salabots LCZB bibliotēkas galvenās ēkas piebūves jumts

� Cilvēku ar īpašām vajadzībām piekļuve ir nodrošināta LCZB e-
lasītavā, filiālbibliotēkās Vecliepājas rūķis” un “Varavīksne”



� Pakalpojumi (uzziņas, SBA pasūtījumi, 
informācija) attālin ātajiem lietot ājiem tiek 
piedāvāti, izmantojot e-pasta adreses: 
info@liepajasczb.lv uninfo@liepajasczb.lv un
novadpetnieciba@liepajasczb.lv



Bibliotēkas mājas lapā attālinātie lietotāji

var saņemt šādus pakalpojumus:

� Vispārīgu informāciju par LCZB
� Kārtējās nedēļas aktualitāšu plānu
� Informāciju par bibliotēkā veidotajām ikmēneša 

literatūras izstādēm
� Informāciju par abonētajiem preses izdevumiem un � Informāciju par abonētajiem preses izdevumiem un 

to atrašanās vietu
� Pa e-pastu nosūtīt un saņemt interesējošu uzziņu
� Sev ērtā brīdī izmantot elektronisko kopkatalogu
� Uzzināt maksas pakalpojumu cenrādi
� Izteikt savu attieksmi aptaujas anketā



3. Krājuma komplektēšanas un 3. Krājuma komplektēšanas un 

organizācijas politikaorganizācijas politika
� LCZB un filiālbibliotēku krājuma komplektēšana 

notiek saskaņā ar “Liepājas Centrālās zinātniskās 
bibliotēkas krājuma attīstības un komplektēšanas 
koncepciju” (apstiprināta 2007.gada janvārī)

� LCZB krājuma attīstība balstās uz dažādo lietotāju 
grupu informacionālo vajadzību nodrošināšanu:grupu informacionālo vajadzību nodrošināšanu:
� mācību un studiju veicināšanai
� tālākizglītības un mūžizglītības nodrošināšanai
� bērnu lasīšanas veicināšanai
� kultūras mantojuma apzināšanai
� vietējas nozīmes informācijas ieguvei



� LCZB fonds ar fili ālēm uz 1. janv āri 2009. gadu
Bibliot ēka Kopskaits Grāmatas Citi dok. Seriālizdevu

mi
Summa 

(Ls)

CZB 251 420 184 479 9 922 57 019 170 121,97

Jaunliepājas 
bibliotēka

8 041 7 184 104 753 2 424,81

Zaļās Birzs 
bibliotēka

30 877 24 127 107 6 643 17 001,21

Valtera 
bibliotēka

19 435 18 181 46 1 208 16 046,44

Vecliepājas 
rūķis

29 984 26 611 109 3 264 22 113,28

Varavīksne 13 441 11 696 103 1 642 23 632,02

Libris 14 650 12 264 26 2 360 24 620,90

Kopā 367 848 284 542 10 417 72 889 275 960,63



� Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, kopējais 
bibliotēkas fonds samazinājies par 25 662 
vien ībām

� Krājuma samazināšanos veicināja 
Jaunliepājas bibliotēkas un Svešvalodas Jaunliepājas bibliotēkas un Svešvalodas 
literatūras nodaļas reorganizācija

� Pēdējos gadus bibliotēkā īpaši tiek pievērsta 
uzmanība fonda attīrīšanai no novecojušas, 
reti pieprasītas literatūras (2008.gadā 
norakstītas 32 561 vienības)



4. Informācijas pakalpojumu attīstība4. Informācijas pakalpojumu attīstība

� Katalogi
� Tradicionālie kartīšu katalogi
� Elektroniskais kopkatalogs
� Novadpētniecības datubāze� Novadpētniecības datubāze

� Rekataloģizācija 
� Uzsākta 2001.gadā
� Kopējais rekataloģizētu grāmatu skaits uz 

2009.gada 1. janvārī sastāda 69 653 eksemplāri



Liepājas pilsētas un rajona bibliotēku 

kopkatalogs

� Liepājas pilsētas un rajona bibliotēku elektronisko 
kopkatalogs sākts veidot 2005.gada oktobrī

� Kopkatalogā pieejamas krājuma ziņas par:
� LCZB un 5 filiālbibliotēkām

Liepājas 8.vidusskolas bibliotēku� Liepājas 8.vidusskolas bibliotēku
� 25 pagasta bibliotēkām

� 25 pagasta bibliotēkas uzsāk darbu BIS Alise 4i
� 2008.gadā kopkatalogs papildināts ar 19 042

pagasta bibliotēku eksemplāriem



� Rajona bibliotekāri kopkatalogā pievieno gan 
kārtējās komplektēšanas izdevumus, gan 
veic rekataloģizāciju 

� Reģistrē lietotājus� Reģistrē lietotājus
� 3 bibliotēkas (Kalētu pagasta, Aizputes, 

Priekules pilsētas) veic automatizētu GIS
� Pārējo 16 pagasta bibliotēku krājuma ziņu 

eksemplāru pievienošana plānota 2009.gadā



� Internets LCZB lietotājiem bezmaksas 
pieejams 1 stundu dienā

� Internets ir pieejams LCZB e-lasītavā un 
Vispārīgo zinātņu lasītavā (galvenokārt Vispārīgo zinātņu lasītavā (galvenokārt 
tiešsaistes datu bāžu izmantošanai), kā arī 
visās filiālbibliotēkās



� ERAF Projekta „Publisko interneta pieejas punktu att īst ība 
Kurzem ē” ietvaros LCZB 7.mart ā atvērta e-las ītava ,

� Lasītavas mērķis:
� Nodrošināt lietotājiem ērtāku elektronisko resursu pakalpojumu 

izmantošanu vienuviet
� E-lasītavas pieejamie pakalpojumi:

� Bezmaksas interneta izmantošana vienu reizi dienā� Bezmaksas interneta izmantošana vienu reizi dienā
� Informācijas meklēšana e-katalogos, digitālajos resursos un 

bibliotēkas abonētajās tiešsaistes datu bāzēs 
� Pieeju MS OFFICE programmām
� Dokumentu skanēšanu un informācijas saglabāšanu elektroniskā 

formā 
� Krāsainu un melnbaltu datorizdruku
� Faksa saņemšana un nosūtīšana
� Dažādu uzziņu un konsultāciju par LCZB darbu, krājumu un 

pakalpojumiem sniegšana



� 2008.gadā bibliotēka turpināja abonēt šādas 
tiešsaistes datu b āzes: 
� Lursoft 
� E-likumi 
� NAIS� NAIS
� EBSCO 
� Letonika

� Pašu veidot ās elektronisk ās datub āzes:
� elektroniskais kopkatalogs
� novadpētniecības datu bāze

� Kopš 2004.gada kopkatalogs ir pieejams internetā



Uzziņu darbs 

� Bibliotēkas lietotājiem ir pieejama:
� bibliogrāfisko līdzekļu un uzziņu literatūra
� lietišķās informācijas izdevumi
� novadpētniecības kartotēka

Novadpētnieciskās literatūras stends (literatūra par Liepāju � Novadpētnieciskās literatūras stends (literatūra par Liepāju 
un Liepājas rajonu
� LCZB Bibliogrāfijas un uzziņu nodaļas izdotie bibliogrāfiskie 

rādītāji (no sērijas „Liepājas literāti – jubilāri”)
� Laikraksti „Katram liepājniekam”, „Čekeme”, „Grobiņas 

Pilsētas Ziņu Lapa” un Liepājas literātu un radošo mūziķu 
kluba žurnāls „Helikons” eksemplāri

� Tūrisma informācijas bukleti



� 2008.gadā LCZB sniegtas 28023 uzziņas un 
7860 konsult ācijas . Kopā ar filiālbibliotēkām 
pavisam sniegtas 33282 uzziņas un 10212 
konsult ācijaskonsult ācijas

� 2008.gadā bibliogrāfiskā un uzziņu nodaļa 
sāka uzziņu sniegšanu pa e-pastu



� Bibliogr āfisk ās uzziņas LCZB un fili ālbibliot ēkās 2008. gadā

Pavisam

Uzziņu tipi

Elektr.
uzziņas

Konsul-
tācijasTematis Preciz

Biblio-Pavisam
uzziņas tācijasTematis

kās
Preciz
ējošās

Biblio-
tekāri 

adresālās
Faktu

LCZB 28023 14155 3947 3501 6420 12846 7860

Filiālbibliotēkās 5259 2784 1092 458 925 2809 2352

Pavisam
kopā

33282 16939 5039 3959 7345 15655 10212



Starpbibliotēku abonements (SBA)

� 2008.gadā no starpbibliotēku abonementa
pasūtīti: 
� 175 eksemplāri,
� saņemti 154 eksemplāri
� saņemts tikai 21 atteikums� saņemts tikai 21 atteikums

� Īpaši laba sadarbība ir izveidojusies LNB un  
Daugavpils universitātes bibliotēku, kurai ir 
bagātīgs fonds ar literatūru matemātikas 
zinātnēs un saskarsmes psiholoģijā

� LCZB apkalpo arī rajona bibliotēkas un izsniedz 
tiem nepieciešamo literatūru, arī īpaši pieprasīto 
- nozaru literatūru



5. Novadpētniecības darbs5. Novadpētniecības darbs

� 2008.gadā bibliogrāfiskās un uzziņu nodaļas darbā kā 
prioritāte tiek izvirzīts novadpētniecības darbs un 
novadpētniecības informācijas resursu veidošana

� Novadpētniecības datu bāzes inform ācijas avoti:
� Laikraksti “Kurzemes Vārds”, a/s „Liepājas metalurgs, � Laikraksti “Kurzemes Vārds”, a/s „Liepājas metalurgs, 

“Kursas Laiks” „Grobiņas Ziņu Lapa”
� Liepājas literātu un radošo mūziķu kluba žurnāls 

„Helikons”
� Centrālā prese
� Retrospekt īvie ieraksti (tiek veidoti tikai pēc 

pieprasījuma)



� Novadpētnieciska satura uzziņu 
sagatavošanai un sniegšanai tiek izmantota:
� novadpētniecības kartīšu kartotēka (sākta veidot 

ap 1965.gadu un turpināta kārtot līdz 2000.gadam
� T.sk. personāliju kartotēka

� Elektroniskā datubāze „Novadpētniecība” BIS 
ALISE (sākta veidot 1997.gada novembrī). 
Datubāzes apjoms uz 2009.gada 1.janvāri –
113 590 vienības 
� Pieaugums 2008.gadā – 6638 vienības 



� Bibliogrāfiskā apraksta veidošanas procesā tiek veikta 
tiešsaistes pievienošana uz elektroniskajiem dokumentiem 
no saitēm http://www.kurzemes-vards.lv un 
http://www.klaiks.lv

� LNB Nacionālās bibliogrāfijas datu bāzei 2008.gadā kopā 
eksportēti 2897 ierakstieksportēti 2897 ieraksti
� Eksportēšanai tiek veidoti raksti par

� kultūru, mākslu, literatūru, izstādēm pilsētā un rajonā
� visi presē publicētie Liepājas un rajona literātu 

daiļliteratūras darbi
� raksti par aktuāliem notikumiem un problēmsituācijām 

Liepājā un Liepājas rajonā



� Sadarbība ar pilsētas vēsturniekiem, novadpētniekiem 
un literātiem

� 2008.gadā veidotās LCZB lasītāju apkalpošanas nodaļās 
novadpētniecības satura izstādes:
� „Liepājas tramvaja vēsture”
� „Senās grāmatas par Liepāju un Liepājas apkārtni”� „Senās grāmatas par Liepāju un Liepājas apkārtni”
� „Liepājnieki – fotomākslinieki”
� „Liepājas dzejnieku darbi - mūzikā”
� „Jubilāra O.Gūtmaņa dzeja dziesmās” u.c.

� Izveidota prezentācija – „Novadp ētniec ība Liep ājas 
Centrālajā zinātniskaj ā bibliot ēkā”, lai parādītu 
novadpētniecības darba attīstību gadu gaitā un 
novadpētniecības resursu pieejamību šodien



6. Projektizstrāde 2008.gadā6. Projektizstrāde 2008.gadā
Npk. Projekta nosaukums Kam iesniegts Projekta būtība un mērķis Summa Ls

1. „Plenērs bibliot ēkā” Liepājas pilsētas 
Kultūras 
pārvaldes Mazo 
kultūras projektu 
konkurss

Nebijis pasākums Liepājas kultūras dzīvē 
Bibliotēku nedēļas laikā, lai popularizētu 
bibliotēku kā atvērtu kultūras un 
informācijas iestādi, kliedētu liepājnieku 
konservatīvos priekšstatus par bibliotēku 
un veicinātu sadarbību ar pilsētas 
māksliniekiem. Iegūtu mākslas darbus 
bibliotēkas īpašumā.

200

2. „Plenērs bibliot ēkā” VKKF Kurzemes 
kultūras 

Piesaistīt Liepājas un Kurzemes novada 
iedzīvotāju uzmanību reģiona vecākai un 

370

programmas 
projektu 
konkurss

lielākajai bibliotēkai – Liepājas CZB, 
kura dibināta 1777.gadā. Veicināt 
bibliotēkas sadarbību ar Kurzemes 
novada māksliniekiem.

3. „Pieredzes apmaiņa 
Bavārij ā”

Liepājas pilsētas 
Starptautiskās 
sadarbības 
projektu 
konkurss

Iepazīties ar citu valstu kolēģu pieredzi 
iedzīvotāju bibliotekārajā apkalpošanā, lai 
ieviestu jauninājumus un uzlabojumus 
iedzīvotāju bibliotekārajai apkalpošanai 
pilsētas mikrorajonos. Balva bibliotekāru 
radošo darbu konkursā.

190

4. „K ā iedvesmot jauniešus 
lasīt”

Liepājas pilsētas 
Izglītības 
pārvaldes 
projektu 
konkurss

Seminārs, lai veicinātu skolu un publisko 
bibliotēku sadarbību bērnu lasīšanas 
veicināšanā un apgūtu jaunākās metodes 
pozitīvas attieksmes pret grāmatām un 
lasīšanu veidošanā.

400



Npk. Projekta nosaukums Kam iesniegts Projekta būtība un mērķis Summa Ls

5. „Las īšanas svētki 
Liepājā”

Liepājas pilsētas 
Kultūras 
pārvaldes Mazo 
kultūras projektu 
konkurss”

Popularizēt lasīšanas veicināšanas programmu 
„Bērnu žūrija” bērniem un jauniešiem, 
organizējot lasīšanas svētkus 2007.gada 
Bērnu žūrijas dalībniekiem.

150

6. „Dzejas dienas 2008” Liepājas pilsētai 
nozīmīgu 
kultūras 
pasākumu 
līdzfinansēšanas 
konkurss

Attīstīt Dzejas dienu tradīcijas Liepājā, rosināt 
bērnu un jauniešu interesi par dzeju un 
literāro dzīvi Liepājā un Latvijā, veicināt 
lokālpatriotismu un popularizēt Dzejas 
dienas Liepājā kā iedvesmojošu literātu 
tikšanās vietu.

5 000

7. „Jaunu grāmatu un citu 
izdevumu iegāde 
publiskajām 
bibliot ēkām”

VKKF Kultūras 
programma

Liepājas CZB filiālbibliotēku krājuma 
papildināšana ar vērtīgiem izdevumiem.

2 291

8. Lasīšanas veicināšana 
„B ērnu žūrija”

VKKF Kultūras 
programma

Rosināt bērnus un jauniešus lasīt grāmatas un 
argumentēti izteikt savu viedokli par 
izlasīto. Veicināt bibliotēku, skolu un 
vecāku sadarbību bērnu lasīšanas iemaņu 
pilnveidošanā. Piesaistīt jaunus lasītājus 
bibliotēkām.

372

Kopā: 8 973



7. Metodiskā un konsultatīvā darba un 7. Metodiskā un konsultatīvā darba un 

sadarbības raksturojumssadarbības raksturojums
� Konsultācijas filiālbibliotēkām un LCZB nodaļām par 

visām bibliotekārā darba jomām
� Visvairāk konsultāciju sniegtas par šādām bibliotekārā 

darba jomām:
� bibliotekārā darba automatizācija un jaunāko IT 

pakalpojumu ieviešana un lietošanapakalpojumu ieviešana un lietošana
� jauninājumi lietotāju apkalpošanā
� darbs ar krājumu (komplektēšana, norakstīšana, 

rekataloģizācija) un tā izvietojums; norādes un 
informācija lietotājiem

� aktuālie bibliotekārā darba jautājumi, gatavojoties 
akreditācijai

� projektu izstrāde un vadība



� Bibliotēku apmeklējumi 
� Darba pieredzes noskaidrošana, pieredzes apmaiņa un 

ieviešana (kopš 2008.gada janvāra katru otro nedēļu 
notiek LCZB nodaļu un filiāļu vadītāju sapulces)

� Darba plānu un atskaišu apkopošana un analīzeDarba plānu un atskaišu apkopošana un analīze
� Bibliotekāru  radošo darbu konkurss, kura mērķis 

2008.gadā bija veicināt bibliotēkas darbinieku radošo 
aktivitāti, lai rastu jaunas idejas kā popularizēt vienu no 
bibliotekārā darba prioritātēm – novadpētniecību

� Metodiska palīdzība „Bērnu žūrijas” un „Jaunu grāmatu 
un citu izdevumu iegādei publiskām bibliotēkām” 
projektu izstrādē



Metodiskais darbs ar Liepāja rajona 

bibliotēkām

� 2008.gadā ļoti ievērojams darbs veltīts Liepājas 
pils ētas un rajona bibliot ēku kopkataloga veidošanā 
un attīstībā un sadarbības veicināšanā ar rajona 
bibliotēkām

� 25 pagasta bibliotēkas uzsāk darbu BIS Alise 4i� 25 pagasta bibliotēkas uzsāk darbu BIS Alise 4i
� sistēmas konfigur ācija
� Individuālas un grupu konsultācijas  par 

komplektēšanas darba procesu, kļūdu labošanu, kā 
arī fonda izkārtojumā un literatūras norakstīšanā, 
rīkoja praktiskas apmācības e-resursu prasmju 
uzlabošanā



8.8. Darbs ar bērniem un jauniešiemDarbs ar bērniem un jauniešiem

� Bērni un jaunieši - 34% no lasītāju kopskaita
� Tematiski pasākumi
� Literatūras izstādes
� Bibliotēku nedēļas pasākumi� Bibliotēku nedēļas pasākumi
� Konkursi, viktorīnas
� Bibliotēku mācības

� Īpašu uzmanību velta pamatskolu un vidusskolu 
audzēkņu un studentu interesēm, plānojot 
krājuma izvietojuma un atklāsmes darbu



9. Bibliotēkas materiālā un tehniskā 9. Bibliotēkas materiālā un tehniskā 

stāvokļa vērtējumsstāvokļa vērtējums
� LCZB telpu kopplatība ir 1523,5 m²
� 2008. gadā veiktie materi āli tehnisk ā 

stāvok ļa uzlabojumi:
� ERAF projekta ietvaros” Publisko 

interneta punktu attīstība Kurzemē” 
LCZB 1.stāvā paplašināta telpa e-
lasītavas iekārtošanai, nomainīta lasītavas iekārtošanai, nomainīta 
elektroinstalācija, logi, pieliktas logu 
žalūzijas, izremontēta labierīcības 
telpa, iegādāta datortehnika un 
datorgaldi, kā arī līdzīgi uzlabojumi 
veikti filiālbibliotēkās „Libris” un 
Valtera bibliotēkā

� Datortehnikas darba vietu aprīkošana 
BMGF projekta ietvaros

� Griestu - sienas tipa gaisa 
kondicionieru uzstādīšana LCZB 
mācību centrā



� Ugunsdrošības signalizācijas uzlabošana  LCZB pagrabstāvā un 
pirmajā stāvā

� PVC konstrukciju (logu) montāža LCZB 1., 2., 3.stāvā, ēkas 
pagalma pusē

� Bibliotēku aprīkojuma un mēbeļu iegāde LCZB filiālē - bibliotēkas 
”Varavīksne” (LOC ēkā, Brīvības ielā 39) jauno telpu iekārtošanai”Varavīksne” (LOC ēkā, Brīvības ielā 39) jauno telpu iekārtošanai

� LCZB galvenās ēkas, Zivju ielā 7, piebūves jumta remonts
� Drošības pasākumu nodrošināšana LCZB filiālē – Zaļās Birzs 

bibliotēkā
� Jaunas vieglās automašīnas RENAULT GRAND SCENIC iegāde 

līzingā



� Kopējais datortehnikas skaits LCZB

Bibliot ēka Darbiniekiem Lietot ājiem Kopā

LCZB bibliot ēka
65 (t.sk. 30 reģionālās 

mācību centra 
portatīvie datori)

27 92

LCZB fili āle Libris 2 8 10

LCZB fili āle Valtera bibliot ēka 3 10 13

LCZB Varav īksne 4 11 15

LCZB fili āle Vecliepājas rūķis 3 7 10

LCZB Za ļās birzs bibliotēka 2 5 7

KOPĀ 79 68  147



10. Bibliotēkas personāls10. Bibliotēkas personāls

� 2008. gadā LCZB strādāja 42 darbinieki, no kuriem 
34 bija bibliotekārie darbinieki, kopā ar 
filiālbibliotēkām – 50 bibliotekārie darbinieki (25 
darbiniekiem ir augstākā izglītība) 



� Būtiskākās norises 2008.gadā: 
� 2008. gada novembrī izstrādāts un 

apstiprināts Liepājas pilsētas Centrālās 
zinātniskās bibliotēkas civil ās aizsardz ības zinātniskās bibliotēkas civil ās aizsardz ības 
plāns

� 2008. gadā LCZB un filiālbibliotēku visi 66 
darbinieki tika nodrošināti ar vesel ības 
apdrošin āšanas polisēm - a/s” SEESAM 
LATVIA”



Liepājas Reģionālais Mācību Centrs

� RMC mērķauditorija:
� Liepājas pilsētas bibliotekāri, t.sk. Latvijas 

Neredzīgo bibliotēkas Liepājas filiāles darbinieki
� Liepājas rajona bibliotekāriLiepājas rajona bibliotekāri
� Liepājas pilsētas izglītības iestāžu mācībspēki 

(skolotāji un bibliotekāri)
� Liepājas pilsētas un rajona muzeja darbinieki
� Liepājas pilsētas vispārizglītojošo skolu audzēkņi
� Bibliotēkas lietotāji u.c. 



� Mācību centrā notikušās aktivitātes:
� Microsoft Windows Vista: jaunās īpašības (mācībspēki no Baltijas 

Datoru Akadēmijas)
� Primārās iemaņas darbā ar portatīvo datoru (3 nodarbības – pašu 

mācībspēki)
� Informatīvā stunda Liepājas rajona skolu bibliotekāriem par 

bibliotekārā darba specifiku un IT resursiembibliotekārā darba specifiku un IT resursiem
� Informatīvs seminārs par datu bāzēm NAIS, Letonika, E-likumi, 

Leta, Lursoft 
� BIS ALISEs aktualitātes (6 grupas)
� Ievads elektroniskā kataloga izmantošanā vidusskolēniem (2 

grupas)
� Apmācību kurss Nacionālā muzeju krājuma (NMK) kopkataloga 

veidošana
� Reģionālajā mācību centrā apmācīto cilvēku skaits 2008.gadā -

380 cilvēki



11. Bibliotēkas finansiālais 11. Bibliotēkas finansiālais 

nodrošinājumsnodrošinājums
� 2008. gadā LCZB ieņēmumi naudas izteiksmē bija Ls 

524 552,00:
� pašvaldības dotācija - Ls 501 088,00
� Liepājas rajona Padomes finansējums – Ls 15 000,00
� Maksas pakalpojumu ieņēmumi – Ls 8 464,00
Papildus finansējums Dzejas dienu organizēšanai – Ls � Papildus finansējums Dzejas dienu organizēšanai – Ls 
5 000,00, 

� Dāvinājums no ASV vēstniecības Latvijā LCZB ASV Info 
centra darbībai Ls 542,00,

� Ieņēmumi, kas saņemti naturālā veidā Ls 16 665,00 
(Obligātais eks., dāvinājumi, VKKF atbalstītie projekti 
mērķprogrammā „Jaunu grāmatu un citu izdevumu 
iegāde publiskajām bibliotēkām”)



� Liep ājas Domes pašvaldības kapitālinvestīciju projekta (KIP) ietvaros 
LCZB attīstībā ieguldīti līdzekļi kopsummā Ls 21 012,00:
� līdzfinansējums BMGF projektam - datortehnikas darba vietu 

iekārtošanai – Ls 10 000,00
� gaisa kondicionieru iegāde reģionālā mācību centra vajadzībām – Ls 

5 212,00
� drošības pasākumu nodrošināšana LCZB filiālē - Zaļās Birzs 

bibliotēkā un ugunsdrošības signalizācijas 1.kārtas renovācijai LCZB bibliotēkā un ugunsdrošības signalizācijas 1.kārtas renovācijai LCZB 
– Ls 3 000,00

� gaisa kondicioniera uzstādīšanai LCZB mācību centrā – Ls 2 800,00
� No Liepājas Domes LCZB budžet ā paredzētā finansējuma apguvē:

� bibliotēku aprīkojuma uzstādīšana filiālē „Varavīksne” - Ls 10 000,00
� PVC konstrukciju (logu) montāžai LCZB – Ls 6 000,00
� LCZB galvenās ēkas, Zivju ielā 7, piebūves jumta remontam - Ls 

959,17
� vieglās automašīnas RENAULT GRAND SCENIC iegādei līzingā -

Ls 12 779,99  
� LCZB no citiem ien ākumiem – veselības apdrošināšanas polises –

Ls 6 708,00



12. Bibliotēkas publicitāte un darbs ar 12. Bibliotēkas publicitāte un darbs ar 

sabiedrībusabiedrību
� Lai veicinātu bibliotēkas popularitāti un informētu 

sabiedrību ar bibliotēkā pieejamiem informacionālajiem 
pakalpojumiem, LCZB veido sistemātiskus publicitātes 
pasākumus: 
� organizē literatūras izstādes
� tematiskus vispārizglītojošus un brīvā laika � tematiskus vispārizglītojošus un brīvā laika 

pavadīšanas pasākumus
� ikgadējo Bibliotēku nedēļu un Dzejas dienas
� pirmskolas izglītības iestāžu un skolu audzēkņu 

ekskursijas
� bibliotēkmācību pasākumus u.c. 

� Veido savu mājas lapu – http://www.liepajasczb.lv
� Izplata informāciju dažādos plašsaziņas līdzekļos 



� Sniegto pakalpojumu popularizēšanā LCZB 
izmanto bukletus, informācijas lapiņas, 
plakātus, ielūgumus, apsveikumus un 
suvenīrussuvenīrus



� 2008. gadā LCZB notikuši 
� 62 pasākumi, ko apmeklējuši ~ 1140 interesenti
� bibliotēku apmeklētājiem iespēja iepazīties ar 125 

bibliotēkā iekārtotajām izstādēmbibliotēkā iekārtotajām izstādēm



� Kultūras pasākums „Akti nakt ī” Liepājā 
27.septembrī, kurā piedalījās arī LCZB un deva 
iespēju saviem lasītājiem izmantot bibliotēku līdz 
pusnaktij, kā arī piedalīties Kristīnes Briedes jaunās 
grāmatas „Karostas stāsti” atvēršanā, jaunvārdu
darināšanas darbnīcā, ekskursijā pa bibliotēku vēlā darināšanas darbnīcā, ekskursijā pa bibliotēku vēlā 
vakara stundā, kas bibliotēkas apmeklētājiem radīja 
jaunus iespaidus un interesi

� Dzejas dienu 2008 viesu Liepājā - Ingmāra Balode, 
Andris Akmentiņš, Mārtiņš Freimanis, vācu 
dzejnieks Tilamans Derings



� Voldemāra Caunes balva „Gada bibliotekārs darbā ar 
bērniem un jauniešiem”:
� izvērtējot izvirzītās kandidatūras, par uzvarētājiem 

atzina divus pretendentus – Rīgas Centrālās 
bibliotēkas Bērnu klīniskās slimnīcas grāmatu 
izsniegšanas punkta „Saulaino dienu bibliotēka” izsniegšanas punkta „Saulaino dienu bibliotēka” 
vadītāju Ilzi Margu un Aizkraukles bērnu bibliotēkas 
bērnu nodaļas galveno bibliotekāri Tatjanu Rjazanovu 



Paldies par uzman ību!� Paldies par uzman ību!


